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１.令和８年度予算（案）の概要

Ⅰ 予算規模 

 

 

・一般会計は，歳出において，人事院勧告の実施等に伴う人件費の増で約１億３，２００万円，

保育施設等整備事業費補助金，東海駅自由通路修繕業務にかかる負担金等の補助費等の増で約

２億４，１００万円の増額となっております。一方で，物件費につきましては，環境省除染廃

棄物等状況調査・分析実証事業委託料等の大型事業が完了したことによる減に加え，物価高騰

の影響を踏まえつつも，事業内容の精査や経費の縮減に取り組んだ結果，約８億４，１００万

円の減額となっております。

・投資的経費においては，約１５億９，３００万円とし，前年度に比べ約７億８，９００万円の

減額となっております。これは，文教地区駐車場整備２期工事で約２億８，３００万円，阿漕

ヶ浦公園整備工事で約２億２，１００万円，清掃センター長寿命化工事で約２億５００万円，

総合福祉センター「絆」の太陽光発電設備等整備工事で約１億７，９００万円，石神小学校校

舎長寿命化外装改修工事で約１億７，０００万円，舟石川コミュニティセンター内装改修工事

で約１億６，９００万円とそれぞれ事業完了に伴う減額となっております。一方で，防災行政

無線放送設備整備工事で約２億６００万円，１号根崎緑地調整池整備工事で約１億７，２００

万円，東海南中学校体育館長寿命化改修工事で約１億２，２００万円，総合体育館空調・換気

設備設置工事で約１億２，１００万円，合葬式墓地整備工事で約１億１，１００万円，村松コ

ミュニティセンター昇降機設置工事で約９，５００万円を新たに計上しております。

【当初予算額の推移】 （単位：百万円） 

区 分 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 

当初予算額 20,455 18,822 18,830 21,582 21,634 23,947 22,200 

最終予算額 24,795 20,937 20,791 21,998 22,860 24,978 - 

※ R7 最終予算額 令和 8 年 1 月専決後における現計予算額を計上

一般会計の予算規模は，２２２億円，前年度比較で１７億４，７００万円の減（増減率▲７．３％）

となっています。 
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Ⅱ 歳入の状況 

①村税

 

 

・村税は，法人税割の減少により法人村民税の減額を見込む一方で，所得割の増加による個人村

民税の増額に加え，償却資産の増加に伴う固定資産税の増額を見込んでいます。

【都市計画税の使途について】 

   都市計画税は，都市計画法に基づいて行う都市計画事業などに要する費用に充てるために 

　　課される目的税です。令和８年度の都市計画税は，６億４，８００万円，前年度比較で　

　　１，３００万円の増（増減率＋２．０％）となり，次の都市計画事業費に充当しています。 

［都市計画税充当事業］ （単位：百万円） 

事業名 予算額 
都市計画税 

充 当 額 

事業費に対

する充当率 
うち都市計

画 事 業 費 

都市計画税（歳入） 648 － － － 

都市計画事業（歳出） 1,612 1,063 648 61.0% 

中央区画整理雨水排水路整備事業 177 177 15 8.5% 

都市計画公園整備事業 44 44 21 47.7% 

公共下水道事業特別会計繰出金事業 706 332 313 94.3% 

区画整理事業特別会計繰出金事業 500 500 299 59.8% 

地方債元金償還事業， 

利子及び一時借入金利子償還事業 
185 10 0 0% 

※都市計画税は，各事業のうち都市計画事業費に要する一般財源比率に応じて按分して充当しています。 

②地方譲与税，交付金等

・地方譲与税は，ガソリン税暫定税率廃止及び軽油引取税暫定税率廃止見込み等に伴い減額を見

込んでいます。

・交付金等は，国の地方財政対策等を勘案し，利子割交付金や配当割交付金，株式等譲渡所得割

交付金等は増加を見込む一方，環境性能割交付金は自動車税環境性能割の廃止見込みに伴い減

村税は，１１５億２，１００万円，前年度比較で２億６，３００万円の増（増減率＋２．３％）

となっています。 

地方譲与税は，１億６，４００万円，前年度比較で２，３００万円の減（増減率▲１２．４％），

交付金等は，１４億４，９００万円，前年度比較で１億５，２００万円の増（増減率＋１１．７％）

となっています。 
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額を見込んでいます。 

・地方特例交付金は，ガソリン税等暫定税率，自動車税環境性能割及び軽自動車税環境性能割の

廃止に係る減収分について地方特例交付金により措置されることから増加を見込んでいます。

【森林環境譲与税の使途について】 

  森林環境譲与税は，森林整備に必要な財源を安定的に確保する観点から創設され，森林整

備及びその促進に関する事業に充てるものとされています。令和８年度の森林環境譲与税は

５０９万円で，村松海岸森林整備業務委託料等に充当することとしています。 

【地方消費税率の引上げに伴う対応について】 

引上げ分の地方消費税交付金の増加分は，社会保障施策（「社会福祉」，「社会保険」，「保健

衛生」）に要する経費に充てるものとされています。 

 令和８年度の地方消費税交付金は，１０億９，９００万円，前年度比較で９，２００万円

の増（増減率＋９．１％）となり，そのうち，消費税率の引上げ分５億９，５００万円につ

いては，次の社会保障施策に充当しています。 

［引上げ分の地方消費税交付金充当事業］ （単位：百万円） 

事業名 予算額 

特定財源 
一般 

財源 

一般財源のうち 

引上げ分の地方消 

費税交付金充当額 

国 県 

支出金 
その他 

社
会
福
祉

障害福祉サービス事業 1,185 787 0 398 158 

公立保育所運営管理事業 495 115 40 340 134 

小  計 1,680 902 40 738 292 

社
会
保
険

介護保険事業特別会計繰出金 480 16 0 464 184 

国民健康保険特別会計繰出金 189 95 0 94 37 

小  計 669 111 0 558 221 

保
健
衛
生

予防接種事業 155 0 0 155 61 

一般健康診査事業 92 38 0 54 21 

小  計 247 38 0 209 82 

合  計 2,596 1,051 40 1,505 595 

③国庫支出金

 

 

・国庫支出金は，放射線量低減対策特別緊急事業費補助金の減少に加え，エネルギー構造高度化・

転換理解促進事業費補助金が皆減となるため減額となっております。

国庫支出金は，４０億４，６００万円，前年度比較で２億７，５００万円の減（増減率▲６．４％）

となっています。 
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④繰入金

 

 

・繰入金は，普通建設事業費等の財源として公共施設等総合管理推進基金からの繰入金，電源立

地地域整備基金からの繰入金，人事院勧告の実施等に伴う人件費の増額分等の財源として財政

調整基金からの繰入金等がありますが，充当事業費の減少に伴い繰入金が減少しています。

⑤諸収入

 

 

・諸収入は，国の小学校給食費負担軽減策の実施に伴い，学校給食費（保護者負担分）の減額を

見込んだことにより減少しております。 

⑥村債

 

 

・村債は，防災行政無線放送設備整備工事，東海南中学校体育館長寿命化改修工事，総合体育館

空調・換気設備設置工事，合葬式墓地整備工事，村松コミュニティセンター昇降機設置工事等

の財源に充てる予定です。

繰入金は，１７億８００万円，前年度比較で１７億３，４００万円の減（増減率▲５０．４％）

となっています。 

村債は，９億６，２００万円，前年度比較で２，０００万円の増（増減率＋２．１％）となっ

ています。 

諸収入は，２億７，７００万円，前年度比較で８，９００万円の減（増減率▲２４．３％）と

なっています。 
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Ⅲ 歳出の状況 

① 義務的経費（人件費・扶助費・公債費）

 

 

・義務的経費は，人事院勧告を踏まえた給与改定等により人件費が増加しています。また，公債

費については，元金償還の増加により公債費は増加しています。一方で，扶助費については，

予防接種委託料の減額等により減少しています。

② 投資的経費（普通建設事業費・災害復旧事業費）

 

 

・投資的経費は，文教地区駐車場整備２期工事や阿漕ヶ浦公園整備工事など大規模工事が終了し

たことにより，前年度と比較して大幅に減少となっています。

・令和８年度に予定している主な普通建設事業費は，防災行政無線放送設備整備工事で約２億６

００万円，１号根崎緑地調整池整備工事で約１億７，２００万円，東海南中学校体育館長寿命

化改修工事で約１億２，２００万円，総合体育館空調・換気設備設置工事で約１億２，１００

万円，合葬式墓地整備工事で約１億１，１００万円，村松コミュニティセンター昇降機設置工

事で約９，５００万円となっています。

③その他経費

 

 

 

 

 

・物件費は，環境省除染廃棄物等状況調査・分析実証事業委託料，旧合同庁舎解体工事，ＧＩＧ

Ａスクールタブレット環境構築業務委託料等の事業終了に伴い減額となったほか，委託・需用

費等の精査により減少しています。

・補助費等は，保育施設等整備事業費補助金，東海駅自由通路修繕業務にかかる負担金，民間学

童クラブ運営費補助金等の増により増加しています。

・投資及び出資金は，水道事業会計出資金，下水道会計出資金の減に伴い減少しています。

義務的経費は，８９億７，１００万円，前年度比較で６，３００万円の増（増減率＋０．７％）

となっています。 

投資的経費は，１５億９，３００万円，前年度比較で７億８，９００万円の減（増減率▲３３．

１％）となっています。 

その他経費は，物件費が４９億２，７００万円，前年度比較で８億４，１００万円の減（増減

率▲１４．６％），維持補修費が２億３，７００万円，前年度比較で４００万円の減（増減率▲

１．７％），補助費等が４５億１，１００万円，前年度比較で２億４，１００万円の増（増減率

＋５．６％），積立金が２億３，７００万円，前年度比較で２億８００万円の減（増減率▲４６．

８％），投資及び出資金が３億６，７００万円，前年度比較で１億３，７００万円の減（増減率

▲２７．１％）などとなっています。
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Ⅳ 特別会計・企業会計の状況 

 

 

 

・特別会計は，後期高齢者医療特別会計における後期高齢者医療広域連合納付金の増，介護保険

事業特別会計で居宅介護サービス給付費の増となる一方で，国民健康保険事業特別会計におい

て保険給付費の減，東海中央土地区画整理事業特別会計で設計委託料，整地工事が減となり全

体の予算規模が減少しています。

・企業会計は，病院事業で投資的経費の増により増額となる一方，水道事業，下水道事業は建設

改良費の減により全体の予算規模が減少しています。

※予算額について，千円単位から百万円単位に四捨五入しています。

特別会計は，全体で７２億２，７００万円，前年度比較で１億６，６００万円の減（増減率▲２．

２％），企業会計は，全体で４５億９，１００万円，前年度比較で２億５，６００万円の減（増

減率▲５．３％）となっています。 
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【歳入】 （単位　千円）

№
R8年度
予算額

R7年度
予算額

比較増減額 増減率（%）

1 01 村税 11,520,932 11,258,070 262,862 2.3
2 0101 村民税 3,286,352 3,192,413 93,939 2.9
3 0102 固定資産税 7,188,002 7,021,742 166,260 2.4
4 0103 軽自動車税 121,438 123,188 △ 1,750 △ 1.4
5 0104 村たばこ税 276,691 285,004 △ 8,313 △ 2.9
6 0105 都市計画税 648,449 635,723 12,726 2.0
7 02 地方譲与税 163,652 186,772 △ 23,120 △ 12.4
8 0201 自動車重量譲与税 91,111 93,358 △ 2,247 △ 2.4
9 0202 地方揮発油譲与税 14,779 27,467 △ 12,688 △ 46.2
10 0203 森林環境譲与税 5,088 5,228 △ 140 △ 2.7
11 0204 特別とん譲与税 52,674 60,719 △ 8,045 △ 13.2
12 03 利子割交付金 13,057 5,741 7,316 127.4
13 0301 利子割交付金 13,057 5,741 7,316 127.4
14 04 配当割交付金 59,001 41,040 17,961 43.8
15 0401 配当割交付金 59,001 41,040 17,961 43.8
16 05 株式等譲渡所得割交付金 73,434 66,068 7,366 11.1
17 0501 株式等譲渡所得割交付金 73,434 66,068 7,366 11.1
18 06 法人事業税交付金 113,485 113,604 △ 119 △ 0.1
19 0601 法人事業税交付金 113,485 113,604 △ 119 △ 0.1
20 07 地方消費税交付金 1,098,944 1,007,056 91,888 9.1
21 0701 地方消費税交付金 1,098,944 1,007,056 91,888 9.1
22 08 環境性能割交付金 1,204 14,079 △ 12,875 △ 91.4
23 0801 環境性能割交付金 1,204 14,079 △ 12,875 △ 91.4
24 9 地方特例交付金 86,538 45,942 40,596 88.4
25 0901 地方特例交付金 81,538 45,941 35,597 77.5
26 0902 新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別交付金 5,000 1 4,999 499,900.0
27 10 地方交付税 16,914 2,000 14,914 745.7
28 1001 地方交付税 16,914 2,000 14,914 745.7
29 11 交通安全対策特別交付金 3,300 3,500 △ 200 △ 5.7
30 1101 交通安全対策特別交付金 3,300 3,500 △ 200 △ 5.7
31 12 分担金及び負担金 46,395 36,343 10,052 27.7
32 1201 負担金 46,395 36,343 10,052 27.7
33 13 使用料及び手数料 132,387 140,141 △ 7,754 △ 5.5
34 1301 使用料 69,741 72,945 △ 3,204 △ 4.4
35 1302 手数料 62,646 67,196 △ 4,550 △ 6.8
36 14 国庫支出金 4,046,040 4,321,471 △ 275,431 △ 6.4
37 1401 国庫負担金 1,833,128 1,843,726 △ 10,598 △ 0.6
38 1402 国庫補助金 692,425 956,567 △ 264,142 △ 27.6
39 1403 委託金 9,120 10,408 △ 1,288 △ 12.4
40 1404 交付金 1,511,367 1,510,770 597 0.0
41 15 県支出金 1,564,943 1,615,640 △ 50,697 △ 3.1
42 1501 県負担金 738,153 717,265 20,888 2.9
43 1502 県補助金 589,364 742,815 △ 153,451 △ 20.7
44 1503 委託金 75,612 108,573 △ 32,961 △ 30.4
45 1504 交付金 161,814 46,987 114,827 244.4
46 16 財産収入 41,177 39,649 1,528 3.9
47 1601 財産運用収入 41,176 39,648 1,528 3.9
48 1602 財産売払収入 1 1 0 0.0
49 17 寄附金 71,111 100,022 △ 28,911 △ 28.9
50 1701 寄附金 71,111 100,022 △ 28,911 △ 28.9
51 18 繰入金 1,708,392 3,441,894 △ 1,733,502 △ 50.4
52 1801 特別会計繰入金 18,235 18,213 22 0.1
53 1802 基金繰入金 1,690,157 3,423,681 △ 1,733,524 △ 50.6
54 19 繰越金 200,000 200,000 0 0.0
55 1901 繰越金 200,000 200,000 0 0.0
56 20 諸収入 276,994 366,068 △ 89,074 △ 24.3
57 2001 延滞金，加算金及び過料 5,191 5,191 0 0.0
58 2002 村預金利子 1 6 △ 5 △ 83.3
59 2003 貸付金元利収入 34,444 32,768 1,676 5.1
60 2004 受託事業収入 29,835 29,124 711 2.4
61 2005 雑入 207,523 298,979 △ 91,456 △ 30.6
62 21 村債 962,100 941,900 20,200 2.1
63 2101 村債 962,100 941,900 20,200 2.1

22,200,000 23,947,000 △ 1,747,000 △ 7.3合計

款　項

３.令和８年度東海村一般会計予算（案）款項別表
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【歳出】 （単位　千円）

№
R8年度
予算額

R7年度
予算額

比較増減額 増減率（%）

1 01 議会費 202,883 209,344 △ 6,461 △ 3.1
2 0101 議会費 202,883 209,344 △ 6,461 △ 3.1
3 02 総務費 3,420,546 4,100,715 △ 680,169 △ 16.6
4 0201 総務管理費 2,981,518 3,572,154 △ 590,636 △ 16.5
5 0202 徴税費 277,115 297,161 △ 20,046 △ 6.7
6 0203 戸籍住民登録費 118,175 129,098 △ 10,923 △ 8.5
7 0204 選挙費 19,295 58,189 △ 38,894 △ 66.8
8 0205 統計調査費 2,241 21,903 △ 19,662 △ 89.8
9 0206 監査委員費 22,202 22,210 △ 8 0.0
10 03 民生費 8,030,869 7,904,553 126,316 1.6
11 0301 社会福祉費 3,975,463 4,331,693 △ 356,230 △ 8.2
12 0302 児童福祉費 4,054,062 3,571,095 482,967 13.5
13 0303 災害救助費 1 1 0 0.0
14 0304 災害援護資金貸付金 1,343 1,764 △ 421 △ 23.9
15 04 衛生費 2,312,170 2,710,229 △ 398,059 △ 14.7
16 0401 保健衛生費 1,077,509 1,236,959 △ 159,450 △ 12.9
17 0402 清掃費 886,119 1,124,804 △ 238,685 △ 21.2
18 0403 病院費 348,542 348,466 76 0.0
19 05 農林水産業費 403,125 396,471 6,654 1.7
20 0501 農業費 403,125 396,471 6,654 1.7
21 06 商工費 450,722 579,053 △ 128,331 △ 22.2
22 0601 商工費 450,722 579,053 △ 128,331 △ 22.2
23 07 土木費 2,619,250 3,010,405 △ 391,155 △ 13.0
24 0701 土木管理費 86,041 87,221 △ 1,180 △ 1.4
25 0702 道路橋梁費 760,457 733,567 26,890 3.7
26 0703 都市計画費 1,772,152 2,164,717 △ 392,565 △ 18.1
27 0704 港湾費 600 24,900 △ 24,300 △ 97.6
28 08 消防費 737,001 709,863 27,138 3.8
29 0801 消防費 737,001 709,863 27,138 3.8
30 09 教育費 3,652,476 3,977,375 △ 324,899 △ 8.2
31 0901 教育総務費 856,937 841,351 15,586 1.9
32 0902 小学校費 583,849 801,284 △ 217,435 △ 27.1
33 0903 中学校費 376,929 248,723 128,206 51.5
34 0904 幼稚園費 381,115 399,826 △ 18,711 △ 4.7
35 0905 社会教育費 913,997 1,183,855 △ 269,858 △ 22.8
36 0906 保健体育費 539,649 502,336 37,313 7.4
37 10 災害復旧費 9 9 0 0.0
38 1001 厚生労働施設災害復旧費 1 1 0 0.0
39 1002 農林水産施設災害復旧費 1 1 0 0.0
40 1003 公共土木施設災害復旧費 4 4 0 0.0
41 1004 文教施設災害復旧費 2 2 0 0.0
42 1005 その他公共施設・公用施設災害復旧費 1 1 0 0.0
43 11 公債費 185,479 164,704 20,775 12.6
44 1101 公債費 185,479 164,704 20,775 12.6
45 12 諸支出金 135,470 134,279 1,191 0.9
46 1201 基金費 135,470 134,279 1,191 0.9
47 13 予備費 50,000 50,000 0 0.0
48 1301 予備費 50,000 50,000 0 0.0

22,200,000 23,947,000 △ 1,747,000 △ 7.3合　　計

款　項
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５．グラフで見る令和８年度予算（案） 単位：千円

①一般会計歳入歳出構成比
 [歳　入]

 [歳　出]

人件費
4,858,882 

20.3%

扶助費
3,882,879 

16.2%

公債費
166,468 

0.7%
普通建設事業費

2,382,438 

10.0％災害復旧事業費
9 

0.0%

物件費
5,767,973 

24.1%

補助費等
4,270,418 

17.8%

投資及び出資金
503,426 

2.1%
繰出金

1,346,888 
5.6%

その他
767,619 

3.2%

村民税
3,192,413

13.3%

固定資産税
7,021,742

29.3%

都市計画税
635,723

2.7%村税その他
408,192

1.7%

地方譲与税，

交付金等
1,483,802

6.3％

国庫支出金
4,321,471

18.0%

県支出金
1,615,640

6.7%

繰入金
3,441,894

14.4%

村債
941,900

3.9% その他
884,223

3.7%
村民税

3,286,352
14.8%

固定資産税
7,188,002

32.4%

都市計画税
648,449

2.9%
村税その他

398,129
1.8%

地方譲与税，

交付金等
1,612,615

7.3%

国庫支出金
4,046,040

18.2%

県支出金
1,564,943

7.1％

繰入金
1,708,392

7.7%

村債
962,100

4.3%
その他
784,978

3.5%

R7当初予算

23,947,000千円
R8当初予算

22,200,000千円

議会費
202,883

0.9%

総務費
3,420,546

15.5％

民生費
8,030,869

36.2%

衛生費
2,312,170

10.4%
農林水産業費

403,125
1.8%

商工費
450,722

2.0%

土木費
2,619,250

11.8%

消防費
737,001

3.3%

教育費
3,652,476

16.5%

公債費
185,479

0.8% その他
185,479

0.8%

人件費
4,990,744 

22.5%

扶助費
3,793,213 

17.1%

公債費
186,822 

0.9％普通建設事業費
1,593,101 

7.1%災害復旧事業費
9 

0.0%

物件費
4,927,170 

22.2%

補助費等
4,511,481 

20.3%

投資及び出資金
366,767 

1.7% 繰出金
1,273,687 

5.7%

その他
557,006 

2.5％

議会費
209,344

0.9%

総務費
4,100,715

17.1%

民生費
7,904,553

33.0%

衛生費
2,710,229

11.3%

農林水産業費
396,471

1.6％

商工費
579,053

2.4%

土木費
3,010,405

12.6%

消防費
709,863

3.0%

教育費
3,977,375

16.6%

公債費
164,704

0.7%
その他
184,288

0.8%

R7当初予算

23,947,000千円

R7当初予算

23,947,000千円

R8当初予算

22,200,000千円

R8当初予算

22,200,000千円

[目的別] [目的別]

[性質別] [性質別]

村税

11,520,932
51.9% 

村税
11,258,070

47.0％

義務的経費

8,970,779
40.5% 

義務的経費
8,908,229

37.2% 

投資的経費

1,593,110
7.1%

投資的経費

2,382,447
10.0% 
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②一般会計歳入科目別内訳の推移

単位：千円

村税の内訳
・村民税，固定資産税，軽自動車税，村たばこ税，都市計画税

地方譲与税，交付金等の内訳
・地方譲与税，利子割交付金，配当割交付金，株式等譲渡所得割交付金，法人事業税交付金，
地方消費税交付金，自動車取得税交付金（Ｒ５，Ｒ６），環境性能割交付金，地方特例交付金，
交通安全対策特別交付金

その他の内訳
・地方交付税，分担金及び負担金，使用料及び手数料，財産収入，寄付金，繰入金，繰越金，諸収入

11,403,749 11,332,296 11,063,125 11,258,070
村税

11,520,932

1,244,279 1,391,139 1,679,604 1,483,802

地方譲与税，交付金等

1,612,615

3,558,024 3,680,912
4,134,433 4,321,471

国庫支出金

4,046,040

1,157,149 1,156,542
1,261,834

1,615,640
県支出金

1,564,943239,200
348,700

490,700

941,900 村債 962,100

1,227,599

3,672,411
3,004,304

4,326,117
その他

2,493,370

18,830,000

21,582,000 21,634,000

23,947,000

22,200,000

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

30,000,000

R４ R５ R６ R７ R８
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③一般会計歳出目的別内訳の推移

単位：千円

その他の内訳
・災害復旧費，諸支出金，予備費

199,476 195,389 210,633 209,344 議会費 202,883

3,022,232
3,456,468 3,179,802

4,100,715 総務費

3,420,546

6,108,709

6,407,544 7,164,253

7,904,553
民生費

8,030,869

2,187,440

2,326,909

2,411,397

2,710,229

衛生費

2,312,170

434,881

361,048

420,390

396,471

農林水産業費 403,125

438,958

294,165

463,346

579,053

商工費 450,722

2,648,410

2,809,983

3,056,690

3,010,405

土木費

2,619,250

686,159

712,213

797,513

709,863

消防費 737,001

2,552,731

3,479,261

3,537,881

3,977,375

教育費

3,652,476

322,330

268,545

208,479

164,704

公債費 185,479

228,674

1,270,475
183,616

184,288

その他 185,479

18,830,000

21,582,000 21,634,000

23,947,000

22,200,000

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８

13



④一般会計歳出性質別内訳の推移

単位：千円

その他の内訳
・維持補修費，積立金，投資及び出資金，貸付金，災害復旧費，予備費

4,099,231 4,172,993 4,479,772 4,858,882
人件費

4,990,744

3,108,029 3,245,734
3,479,680

3,882,879
扶助費

3,793,213

325,733 271,079
210,530

166,468 公債費 186,822

1,335,640

2,359,174
2,383,289

2,382,438 普通建設事業費

1,593,101

4,233,761

4,787,837

5,078,427

5,767,973

物件費

4,927,170

3,217,684

3,265,934

3,612,182

4,270,418

補助費等

4,511,481
1,293,552

1,339,969

1,357,592

1,346,888

繰出金

1,273,687

1,216,370

2,139,280

1,032,528

1,271,054

その他

923,782

18,830,000

21,582,000 21,634,000

23,947,000

22,200,000

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

30,000,000

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８
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⑤特別会計当初予算額の推移
単位：千円

193,191 179,963 180,371 191,088 189,081 

2,808,896 2,864,831 2,736,855 2,845,237 
2,633,886 

3,002,087 3,044,794 
2,917,226 

3,036,325 

2,822,967 

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８

81,502 85,795 96,900 98,559 104,655 

482,866 504,577 

588,060 578,521 

674,642 

564,368 
590,372 

684,960 677,080 

779,297 

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８

449,021 458,277 469,596 473,662 479,504 

2,360,268 2,381,356 2,442,162 2,503,306 2,526,923 

2,809,289 2,839,633 2,911,758 2,976,968 3,006,427 

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８

1,293,552 1,339,969 1,357,592 1,346,888 1,273,687 

5,839,216 5,843,901 5,837,760 6,045,417 5,953,027 

7,132,768 7,183,870 7,195,352 
7,392,305 

7,226,714 

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

7,000,000

8,000,000

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８

76,019 

30,099 

55,293 

18,760 23,960 

33,668 

874 

823 

318 
315 

109,687 

30,973 

56,116 

19,078 
24,275 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８

483,751 

575,682 545,067 564,819 
476,487 

150,170 

88,637 
65,148 

113,462 

112,886 

633,921 
664,319 

610,215 

678,281 

589,373 

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８

[国保会計] [後期会計]

[介護会計（保険事業勘定）]

[特別会計合計]

[駅西会計]

繰入金以外

74 
428 

2,510 

3,725 3,592 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８

一般会計繰入金

合計

[介護会計（介護サービス事業勘定）]

636 

848 
783 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８

[那珂地方公平委員会会計]

[中央会計]
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６．一般会計普通建設事業一覧

（単位：千円）

No. 施設名，工事場所等 事業名 R8(案) 所属課名称

1 村内防災行政無線放送設備（親卓・子局） 防災行政無線放送設備整備工事 205,868 防災原子力安全課

2 1号根崎緑地調整池 雨水排水整備工事 172,370 区画整理課

3
勝木田下の内線，村道1350号線，村道0210
号線

村道改良舗装工事（集合） 170,243 道路整備課

4 東海南中学校 東海南中学校体育館長寿命化改修工事 122,100 学校教育課

5 総合体育館 総合体育館空調・換気設備設置工事 121,340 生涯学習課

6 須和間霊園 合葬式墓地整備工事 110,561 環境政策課

7 村松コミュニティセンター コミュニティセンター昇降機設置工事 95,150 村民活動支援課

8 二本松橋 橋梁修繕工事 79,777 道路整備課

9 産業・情報プラザ（アイヴィル） 換気設備及び衛生設備改修工事 54,340 産業政策課

10 清掃センター 清掃センター空調設備・給水設備改修工事 46,970 環境政策課

11 村内6小学校 小学校空調機器賃借料 41,741 学校教育課

12 村松小学校 村松小学校校舎内装改修工事 38,900 学校教育課

13 総合福祉センター絆 総合福祉センター貯湯槽更新工事 37,840 地域福祉課

14 阿漕ヶ浦公園 阿漕ヶ浦公園整備工事 29,394 道路整備課

15 石神小学校 石神小学校給湯設備改修工事 27,100 学校教育課

16 役場庁舎 庁舎高圧電気設備更新工事 26,590 総務課

17 部原地区 部原地区法面対策工事 26,235 都市政策課

18
国道6号東海拡幅に伴う村道，村道1034号
線，村道1036号線ほか

村道用地購入費 19,446 道路整備課

19 村内2中学校 中学校空調機器賃借料 16,665 学校教育課

20 村内都市公園 公園補修工事 13,000 道路整備課

21 村道0105号線ほか 電柱移設補償費 12,000 道路整備課

22
カーブミラー，区画線，ガードレール，街
路灯，防犯灯，ボラード設置工事

交通安全施設・防犯灯等設置工事 11,300 道路整備課

23 役場庁舎 オフィス環境整備工事 11,000 デジタル改革推進課

24 衛生センター 貯留槽アスベスト除去工事 10,000 環境政策課

※備品，小規模工事等を除く10,000千円以上のものを掲載しております。
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